
 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VENTSPILS NOVADA DOME 
Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, reģ.nr. 90000052035, tālr. 63629450, e-pasts info@ventspilsnd.lv 

www.ventspilsnovads.lv                         

 

VENTSPILS NOVADA DOME 

SOCIĀLĀ, IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA KOMITEJA 

SĒDES PROTOKOLS 
Ventspils novadā 

                                                                                                            3 

2024.gada 26.februārī                                      Nr. _______ 

Sēde sākta plkst.16.00 

 

Sēdi vada- 

Komitejas priekšsēdētājs   Guntis Mačtams 

 

Protokolē- 

Domes kancelejas un  

Komunikācijas nodaļas vadītāja  Evija Ozoliņa 

 

Piedalās- 

Komitejas locekļi:               Ilva Cērpa  

                                                  Ilze Judzika 

                                                  Elita Kuģeniece 

                                                  Dace Vašuka 

                                                  Raitis Krūmiņš  

 

Nav ieradies komitejas loceklis Gatis Gāga 

 

Piedalās –  Aina Klimoviča, pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde” vadītāja 

                   Aiga Strazdiņa, pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde” sociālās 

palīdzības nodaļas vadītāja 

                   Juris Jope, Kultūras nodaļas vadītājs 

                   Zane Birzniece, Kultūras nodaļas metodiķe 

                  

Sēdes darba kārtība: 

1. Par nolikumu “Ventspils novada pašvaldības 2024.gada Kultūras projektu finansēšanas konkursa 

nolikums”. 

2. Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils bibliotēka” iesniegumu. (IN866) 

3. Par saistošo noteikumu projektu “Par Ventspils novada Sociālā dienesta maksas pakalpojumiem”. 

4. Par Ventspils novada pašvaldības 2024.gada projektu finansēšanas konkursa “Jaunietis darbībā-2024” 

nolikumu. 

5. Par Ventspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu un grupu darba laiku 2024.gada 

vasaras mēnešos. 

6. Par nolikumu “Ventspils novada pašvaldības 2024.gada bērnu un jauniešu radošo darbnīcu 

organizēšanas kārtība”. 

7. Par Teritorijas un ekonomikas attīstības komitejas 18.01.2024.lēmumu. 



 

 

Sēdes vadītājs aicina komitejas locekļus balsot par 2024.gada 26.februāra sēdes darba kārtību.  

 

Atklāti balsojot: PAR – 6 balsis (G.Mačtams, I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, R.Krūmiņš); 

PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 

 

Apstiprināt 2024.gada 26.februāra sēdes darba kārtību: 

 

1. Par nolikumu “Ventspils novada pašvaldības 2024.gada Kultūras projektu finansēšanas konkursa 

nolikums”. 

2. Par Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils bibliotēka” iesniegumu. (IN866) 

3. Par saistošo noteikumu projektu “Par Ventspils novada Sociālā dienesta maksas pakalpojumiem”. 

4. Par Ventspils novada pašvaldības 2024.gada projektu finansēšanas konkursa “Jaunietis darbībā-

2024” nolikumu. 

5. Par Ventspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu un grupu darba laiku 2024.gada 

vasaras mēnešos. 

6. Par nolikumu “Ventspils novada pašvaldības 2024.gada bērnu un jauniešu radošo darbnīcu 

organizēšanas kārtība”. 

7. Par Teritorijas un ekonomikas attīstības komitejas 18.01.2024.lēmumu. 

 

1.§ 
PAR NOLIKUMU “VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024.GADA KULTŪRAS PROJEKTU 

FINANSĒŠANAS KONKURSA NOLIKUMS” 

(G.Mačtams) 

 

G.Mačtams informē par nolikuma projektu. 

Komitejas locekļi, apspriežoties nolemj, labot nolikuma 13.punktā datumu uz “3.aprīlis”; nolikuma 

8.punktu papildināt ar vārdu “māksla”; līguma projekta 3.8.punktā svītrot teikuma daļu “publiskās runās 

un mediju pasākumos, plašsaziņas līdzekļos, pilsētvidē, kā arī visu veidu iespieddarbos, iepriekš to 

saskaņojot ar Finansētāju”. 

G.Mačtams ierosina balsot par sagatavoto nolikuma projektu ar ieteiktajiem labojumiem. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra nolikuma 

Nr.8 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti balsojot: PAR – 6 balsis (G.Mačtams, 

I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, R.Krūmiņš); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komiteja n o l e m j: 

1. Akceptēt nolikuma projektu “Ventspils novada pašvaldības 2024.gada Kultūras projektu 

finansēšanas konkursa nolikums” ar ierosinātajiem labojumiem. 

2. Virzīt apstiprināšanai pašvaldības domes sēdē. 

 

2.§ 
PAR VENTSPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS IESTĀDES 

 “VENTSPILS BIBLIOTĒKA” IESNIEGUMU 

(G.Mačtams) 

 

Ventspils novada pašvaldībā 14.02.2024.saņemts (reģ.Nr.IN866) Ventspils valstspilsētas pašvaldības 

iestādes “Ventspils bibliotēka” iesniegums, kurā, atsaucoties uz informāciju par Usmas un Zūru 

bibliotēku iespējamo reorganizāciju, izvērtējuši bibliotēku darbu, kā arī turpmāko attīstību, un ierosina 

sekojošo: 

1. Tā kā Usmas bibliotēka šogad ir atvērta tikai 2 dienas nedēļā (bibliotekāra slodze 0,5), lūdz 

izvērtēt iespēju nodrošināt bibliotēkas sniegto pakalpojumu pieejamību vairāk kā divas dienas, 



attiecīgi ar lielāku darbinieka slodzi, vismaz 0,75. Lielāka darbinieka slodze nodrošinātu arī darba 

turpinājumu nemateriālā kultūrvēsturiskā mantojuma digitalizācijā. 

2. Savukārt Zūru ciema nelielo iedzīvotāju un bibliotēkas apmeklētāju skaitu un tā tendenci 

samazināties, Zūru bibliotēku iespējams reorganizēt kā Vārves bibliotēkas struktūrvienību – 

pakalpojumu sniegšanas vietu, kas būtu atvērta vismaz 2 dienas nedēļā lietotājiem izdevīgā laikā, 

ņemot vērā lietotāju plūsmu. 

Bez tam, Ventspils bibliotēka kā reģiona galvenā bibliotēka vērsusi uzmanību, ka Ministru kabineta 

noteikumi Nr.355 “Vietējas nozīmes bibliotēku tīkla darbības noteikumi”, kas izdoti saskaņā ar 

Bibliotēku likumu, nosaka “2.1. novada pagastā, kurā iedzīvotāju skaits nepārsniedz 2000, ir vismaz 

viena pašvaldības bibliotēka. …”, “ 3.9. pašvaldību bibliotēku darba laiks ir vismaz 35 stundas nedēļā”. 

Kā arī informē, ka 2024. gada oktobrī notiks 13 novada bibliotēku akreditācija. Ja novada pašvaldība 

reorganizē abas bibliotēkas pirms akreditācijas jau 2024. gadā, tad Ventspils bibliotēka kā reģiona 

galvenā bibliotēka iesaka Usmas bibliotēku saglabāt kā patstāvīgu Usmas pagasta bibliotēku, nodrošinot 

pēc iespējas pilnīgāku pakalpojumu pieejamību vairāk kā divās dienās, un Zūru bibliotēku reorganizēt kā 

Vārves bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra nolikuma 

Nr.8 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti balsojot: PAR – 6 balsis (G.Mačtams, 

I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, R.Krūmiņš); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komiteja n o l e m j: 

 

1. Uzdot Kultūras nodaļai (J.Jope) līdz 2024.gada 1.maijam sagatavot priekšlikumus par Usmas 

bibliotēkas un Zūru bibliotēkas turpmāko juridisko statusu, un iesniegt izvērtēšanai Sociālai, 

izglītības, kultūras un sporta komitejai.  

2. Uzdot Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) pēc Ventspils novada domes Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komitejas protokola parakstīšanas nodot šā lēmuma izrakstu Kultūras 

nodaļai (J.Jope). 

 

3.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA DOMES SAISTOŠO NOTEIKUMU  

„PAR PAŠVALDĪBAS IESTĀDES „VENTSPILS NOVADA SOCIĀLAIS DIENESTS” MAKSAS 

PAKALPOJUMIEM” PROJEKTU 

(A.Strazdiņa) 

 

G.Mačtams ziņojuma sniegšanai dod vārdu pašvaldības iestādes “Ventspils novada Sociālais dienests” 

sociālās palīdzības nodaļas vadītājai A.Strazdiņai. 

A.Strazdiņa informē par saistošo noteikumu projektu. 

G.Mačtams ierosina balsot par sagatavoto nolikuma projektu. 

Ņemot vērā minēto un ievērojot Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta otrās daļas, 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punkta, 44.panta otrās daļas, 46.panta pirmās un trešās daļas 

nosacījumus, kā arī pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra nolikuma Nr.8 

„Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti balsojot: PAR – 6 balsis (G.Mačtams, 

I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, R.Krūmiņš); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komiteja n o l e m j: 

 

1. Publicēt saistošo noteikumu „Par pašvaldības iestādes „Ventspils novada Sociālais dienests” maksas 

pakalpojumiem” projektu  un paskaidrojuma rakstu (pielikumā uz 6 lapām; turpmāk – Saistošie 

noteikumi) sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.  

2. Noteikt, ka sabiedrības izteikto viedokli par Saistošo noteikumu projektu var iesniegt elektroniski, 

sūtot to uz oficiālo elektroniskā pasta adresi info@ventspilsnd.lv, iesniedzot personīgi Ventspils 

novada pašvaldībai vai pasta sūtījumā, adrese: Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601. 

3. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas: 

mailto:info@ventspilsnd.lv


3.1. sabiedrisko attiecību speciālistam (I.A.Leigute) – publicēt Saistošos noteikumus un tā 

paskaidrojuma rakstu pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai un 

nodrošināt to pieejamību divu nedēļu periodā pēc publicēšanas tīmekļvietnē dienas; 

3.2. Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (I.Kalenda) – iesniegt Apmeklētāju pieņemšanas 

centrā saņemtos dokumentus, saturošus izteikto sabiedrības viedokli, par Saistošo noteikumu 

izstrādi atbildīgai pašvaldības iestādei „Ventspils novada Sociālais dienests” (A.Vītola), 

reģistrējot lietvedības sistēmas „LIETVARIS” attiecīgā ierakstā rezolūciju par nodošanas 

uzdevumu.  

4. Pašvaldības iestādes „Ventspils novada Sociālais dienests” vadītājam (A.Vītola) nodrošināt:  

4.1. šā lēmuma 3.punktā paredzētajā kārtībā iesniegto priekšlikumu, ierosinājumu, atsauksmju un 

viedokļu apkopošanu, izvērtēšanu un atzinuma par rezultātiem iekļaušanu Saistošo noteikumu 

paskaidrojuma raksta 8.punktā; 

4.2. Ventspils novada domes lēmuma projekta sagatavošanu par Saistošo noteikumu apstiprināšanu. 

5. Uzdot Domes kancelejas un komunikācijas nodaļai (E.Ozoliņa) pēc Ventspils novada domes Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komitejas protokola parakstīšanas nodot tā izrakstu šā lēmuma 3. un 

4.punktā norādītajām institūcijām un speciālistam. 

 

4.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024.GADA PROJEKTU FINANSĒŠANAS KONKURSA 

“JAUNIETIS DARBĪBĀ -2024”  NOLIKUMU 

(A.Klimoviča) 

 

G.Mačtams ziņojuma sniegšanai dod vārdu pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde” 

vadītājai A.Klimovičai. 

A.Klimoviča informē par nolikuma projektu. 

Komitejas locekļi apspriežoties nolemj līguma projekta 3.8.punktā svītrot teikuma daļu “publiskās runās 

un mediju pasākumos, plašsaziņas līdzekļos, pilsētvidē, kā arī visu veidu iespieddarbos, iepriekš to 

saskaņojot ar Finansētāju”. 

G.Mačtams ierosina balsot par sagatavoto nolikuma projektu ar ierosināto labojumu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra nolikuma 

Nr.8 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti balsojot: PAR – 6 balsis (G.Mačtams, 

I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, R.Krūmiņš); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komiteja n o l e m j: 

1. Akceptēt nolikuma projektu “Ventspils novada pašvaldības 2024.gada projektu finansēšanas 

konkursa “Jaunietis darbībā -2024” nolikums” ar ierosināto labojumu. 

2. Virzīt apstiprināšanai pašvaldības domes sēdē. 

 

5.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU UN GRUPU 

DARBA LAIKU 2024.GADA VASARAS MĒNEŠOS  
(A.Klimoviča) 

 

G.Mačtams ziņojuma sniegšanai dod vārdu pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde” 

vadītājai A.Klimovičai. 

A.Klimoviča informē par lēmuma projektu. 

G.Mačtams ierosina balsot par sagatavoto nolikuma projektu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra nolikuma 

Nr.8 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti balsojot: PAR – 6 balsis (G.Mačtams, 

I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, R.Krūmiņš); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komiteja n o l e m j: 

1. Akceptēt lēmuma projektu “Par Ventspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu un 

grupu darba laiku 2024.gada vasaras mēnešos”. 

2. Virzīt apstiprināšanai pašvaldības domes sēdē. 



 

6.§ 
PAR NOLIKUMU “VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024.GADA  

BĒRNU UN JAUNIEŠU RADOŠO DARBNĪCU ORGANIZĒŠANAS KĀRTĪBA” 

(A.Klimoviča) 

 

G.Mačtams ziņojuma sniegšanai dod vārdu pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde” 

vadītājai A.Klimovičai. 

A.Klimoviča informē par lēmuma projektu. 

G.Mačtams ierosina balsot par sagatavoto nolikuma projektu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra nolikuma 

Nr.8 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti balsojot: PAR – 6 balsis (G.Mačtams, 

I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, R.Krūmiņš); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komiteja n o l e m j: 

1. Akceptēt nolikuma projektu “Par nolikumu “Ventspils novada pašvaldības 2024.gada bērnu un 

jauniešu radošo darbnīcu organizēšanas kārtība””. 

2. Virzīt apstiprināšanai pašvaldības domes sēdē. 

 

7.§ 
PAR TERITORIJAS UN EKONOMIKAS ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS 

 18.01.2024. SĒDES LĒMUMU 

(G.Mačtams) 

 

G.Mačtams informē, ka Teritorijas un ekonomikas attīstības komitejas 18.01.2024.sēdē izskatīts Jūrkalnes 

pagasta iedzīvotāju iesūtīts jautājums par to, vai kultūras projektu konkursos tiek atbalstīti tikai kultūras 

namu projekti, un kāpēc netiek atbalstītas pagastu iedzīvotāju idejas. 

Izejot no minētā, norādāms, ka, lai noslēgtu finansēšanas līgumu, abām līgumslēdzēju pusēm jābūt ar 

juridisku statusu. Tieši šī apsvēruma dēļ, daudzi iedzīvotāju projekti tiek realizēti ar kultūras namu vai 

citu pašvaldības iestāžu starpniecību, tādēļ iedzīvotājiem var rasties priekšstats, ka visu projektu autori ir 

pašvaldības iestādes. Bez tam, norādāms, ka komiteja nekad nav vērtējusi projekta labskanīgumu, bet gan 

tā idejisko vērtību un izpildījumu, kas potenciāli  radīs pienesumu vietējai kopienai. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2023.gada 26.oktobra nolikuma 

Nr.8 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 10.punku, atklāti balsojot: PAR – 6 balsis (G.Mačtams, 

I.Cērpa, I.Judzika, E.Kuģeniece, D.Vašuka, R.Krūmiņš); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komiteja n o l e m j: 

 

1. Pieņemt zināšanai Teritorijas un ekonomikas attīstības komitejas 18.01.2024.sēdes lēmumu. 

 

 

Sēde slēgta plkst. 18.00 

 

Komitejas priekšsēdētājs        G.MAČTAMS  

 

Komitejas locekļi         I.CĒRPA 

                                                  

                                    I.JUDZIKA 

 

                                                                                                                         D.VAŠUKA 

 

                                    E.KUĢENIECE 

 

                                       R.KRŪMIŅŠ 


